



niedziela

głos z Torunia

NR 40 (928) • J • ROK LV • 30 IX 2012 • TORUŃ

W NUMERZE:

Maryjo, bądź z nami w każdy czas... –
40. rocznica koronacji figury Matki Bożej
Rywałdzkiej, Pocieszycielki Strapionych

Projekt Caritas na temat profilaktyki
uzależnień

TEMAT TYGODNIA

Wy jesteście solą ziemi

W październiku Benedykt XVI otworzy Rok Wiary; ogłasza go List apostolski „Porta fidei”. Dokument ten ma charakter dekretu (powstał z własnej inicjatywy Papieża) i jest propozycją skierowaną do każdego wierzącego. Ojciec Święty podkreśla w nim potrzebę odnalezienia własnej drogi wiary, aby móc ukazywać radość ze spotkania z Chrystusem. Dzisiaj jest to bardzo ważne, choćby ze względu na Europę, która mimo iż ma za sobą wiele lat ewangelizacji, nadal potrzebuje ludzi prawego serca, którzy będą przekazywać innym światło Ewangelii.

W obliczu wielu zagrożeń wiary, takich jak laicyzacja społeczeństw, płynących nie tylko ze strony jawnych przeciwników Kościoła, winniśmy zadbać o to, by ewangeliczna sól nie utraciła swojego smaku, a zapalone światło nie było stawiane pod korcem (por. Mt 5, 13-16). Rok Wiary to czas łaski. Niejedno ludzkie serce skruszy się przed majestatem Boga i będzie prosiło o przebaczenie grzechów swoich i całego świata. Niejedno kolano zegnę się także, by oddać chwałę Bogu Najwyższemu. Niejeden język wyzna, że Panem jest Jezus.

Rok Wiary jest ważnym momentem dla wszystkich wiernych i ich pasterzy. W tym czasie będą oni dziękować Bogu za Sobór Watykański II (11 października przypada 50. rocznica otwarcia tego Soboru) oraz Katechizm Kościoła Katolickiego w 20. rocznicę opublikowania.

Elżbieta Belkhus



Mszy św. przewodniczy bp Andrzej Suski w koncelebrze kapłanów pochodzących z parafii i w niej posługujących

MICHAŁ PROCHNIAK

KTO TRWA PRZY KRZYŻU, JEST ZWYCIĘZCĄ!

KAROL CHOJNACKI, KS. PAWEŁ BOROWSKI

Wierni parafii pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Działdowie 16 września przeżywali srebrny jubileusz istnienia parafii. Uroczyste obchody poprzedzone zostały 4-dniowym przygotowaniem duchowym, w które szeroko włączyli się parafianie. Codzienna wieczorna Msza św. połączona była z nauką oraz specjalnym nabożeństwem. Pierwszego dnia, który upłynął pod hasłem: „Maryjo, prowadź nas drogą wiary”, została odmówiona nowenna do Matki Bożej Nieustającej Pomocy, patronki diecezji, wraz z aktem zawierzenia oraz odśpiewano Apel

Jasnogórski. Drugi dzień poświęcony był rozważaniom na temat: „Rodzina Bogiem silna”. Przypadało to 13. dnia miesiąca, dlatego po Mszy św. odmówiono Różaniec Fatimski w intencji wszystkich rodzin w parafii, szczególnie obojętnych religijnie i oddalonych od Kościoła, a także powołań kapłańskich z naszej wspólnoty parafialnej. Po nabożeństwie każda rodzina otrzymała indywidualne błogosławieństwo. Trzeciego dnia, w piątek, w centrum modlitewnego spotkania stanął krzyż, który jest znakiem wiary i nawrócenia. Adoracja krzyża połączona była ze śpiewem

i rozważaniami. Mieliśmy również możliwość uczynienia rachunku sumienia u stóp krzyża. Ostatniego dnia duchowych przygotowań odkrywaliśmy nasze powołanie do świętości. Odnawialiśmy przyrzeczenia chrzcielne oraz jednaliśmy się z Bogiem w sakramencie pokuty. W tym dniu zostały odprawione dwie dodatkowe Msze św. – jedna w intencji chorych, podczas której udzielono sakramentu namaszczenia, druga zaś dla dzieci, połączona ze specjalnym błogosławieństwem. Przez cały

dokończenie na str. VI



Uczestnicy turnieju wraz z organizatorami

ARCHIWUM PARAFII

Turniej piłki nożnej zakończony

Lubawa

1 września na orliku w Lubawie zakończono Dekanalny Turniej Piłki Nożnej Ministrantów i Lektorów. Turniej rozpoczął się 11 sierpnia i przez kolejne 3 soboty ministranci rozgrywali mecze. W każdej drużynie grało 6 osób.

Na zakończenie turnieju puchary, dyplomy i medale zwycięskim drużynom wręczył dziekan dekanatu lubawskiego ks. kan. Tadeusz Breza. I miejsce zdobyła drużyna z Prątnicy,

przed drużynami z parafii św. Anny w Lubawie i parafii w Rożentalu. Najlepszym strzelcem był Szymon Łatkowski reprezentujący parafię pw. św. Anny w Lubawie.

Ostatni taki turniej rozgrywany był w latach 90. XX wieku. Dzięki inicjatywie ks. Sławomira Sobierajskiego z parafii św. Jana turniej będzie wpisany do kalendarza dekanalnego.

Marian Żuchowski

Pamięć o duszpasterzach

Toruń

14 września w parafii pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w toruńskiej dzielnicy Kaszczorek w dniu odpustu parafialnego odsłonięto tablicę upamiętniającą posługę dwóch proboszczów – ks. Stanisława Kossaka-Głowczewskiego i ks. Stanisława Paluszyńskiego. Obaj urodzili się tego samego dnia 21 stycznia 1893 r., realizując w parafii powołanie kapłańskie, które przebiegało odmiennie, choć w obu przypadkach ściśle łączyło się z tajemnicą krzyża Jezusa – Najwyższego Kapłana.

Po porannej Mszy św. przedstawiciele Stowarzyszenia Rodzin Katolickich z parafii Świętokrzyskiej zapalili znicze na zbiorowej mogile na toruńskiej Barbarce – miejscu śmierci ks. Kossaka-Głowczewskiego, a uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 27 zanieśli światło na grób ks. Paluszyńskiego na cmentarzu w Kaszczorku. Wieczorem na koncelebrowanej Sumie, której przewodniczył ks. Janusz Rempalski SAC, proboszcz parafii w Kaszczorku ks. kan. Grzegorz Leśniewski przypomniał sylwetki kapłanów, swoich poprzedników. Ks. Stanisław Kossak-Głowczewski był prefektem w Gimnazjum Męskim w Toruniu i proboszczem w Boleszynie i Kaszczorku. W tej drugiej parafii posługiwał w latach 1934-39. Został rozstrzelany przez Niemców 28 października 1939 r. w masowej egzekucji mieszkańców Torunia i powiatu. Ks. Stanisław Paluszyński, przed wojną proboszcz w Sumowie i w Obkasie, we wrześniu 1939 r. kapelan Wojska Polskiego, w czasie oku-



Ks. prał. Andrzej Klemp błogosławi tablicę

EMILIA WALCZAK

pacji był więźniem Stutthofu, Sachsenhausen i Dachau. W 1945 r. objął parafię w Kaszczorku, gdzie pracował do 1966 r. jako proboszcz, a po przejściu na emeryturę nadal służył posługą aż do śmierci w 1980 r. W kazaniu ks. Rempalski SAC objaśniał istotę powołania chrześcijańskiego, którym jest miłość. Po Eucharystii ks. prał. Andrzej Klemp, następca i przyjaciel ks. Paluszyńskiego, dokonał odsłonięcia i pobłogosławienia tablicy oraz poprowadził modlitwę za zmarłych kapłanów. Dzieci szkolne złożyły wiązanek biało-czerwonych kwiatów, a przedstawiciele SRK, z którego inicjatywy postawiono tablicę, znicz.

Elżbieta Kola

Sylwetki kapłanów upamiętnionych tablicą zostały ukazane w cyklu „Duchowni diecezji chełmińskiej” (numery 19-22/2012)

Zapraszamy

SPOTKANIE Z BIBLIĄ

30 września odbywa się pierwsze po wakacjach spotkanie z cyklu „Spotkania z Biblią” w parafii Miłosierdzia Bożego i św. s. Faustyny w Toruniu. W kaplicy przy kościele o godz. 19 nabożeństwu Słowa Bożego przewodniczy bp Andrzej Suski, a potem głosi konferencję pt. „Co to są apokryfy?”. Ksiądz Biskup, nawiązując do zbliżającego się Roku Wiary, omówi pierwsze stwierdzenie symbolu wiary: Wierzę w jednego Boga. Podstawą tego rozważania będzie Apokryf Starego Testamentu „Józef Asent”, którego prelegent jest tłumaczem.

Organizatorzy „Spotkań z Biblią” z parafii

Miłosierdzia Bożego i św. s. Faustyny w Toruniu

DZIEŃ SKUPIENIA

Siostry Pasterki zapraszają dziewczęta na skupienie, które odbędzie się w Jabłonowie-Zamku w dniach od 5 października (piątek, od godz. 18) do 7 października (niedziela, zakończenie po śniadaniu). Temat przewodni: „Weszła do domu i pozdrowiła Elżbietę”. Należy zabrać ze sobą: Pismo Święte, notatnik, śpiwór, obuwie zamienne. Ofiara 30 zł. **Kontakt: Siostry Pasterki – Jabłonowo Zamek 19 87-330 Jabłonowo Pomorskie** tel. (56) 498-01-02, (56) 495-70-50

KATOLICCY PRAWNICY NA JASNEJ GÓRZE

6 października na Jasnej Górze odbędzie się coroczny Dzień Skupienia Katolickich Prawników Polskich. W programie:

godz. 9.30 – Droga Krzyżowa

godz. 11 – Msza św. pod przewodnictwem abp. Stanisława Nowaka

godz. 12 – Wykłady prof. dr. hab. Jerzego Stępnia (prezesa Trybunału Konstytucyjnego) oraz dr. Grzegorza M. Kowalskiego.

Ks. Mariusz Stasiak

Wiceoficjał Sądu Biskupiego Diecezji Toruńskiej

20. DIECEZJALNY FESTIWAL PIEŚNI I PIOSENKI RELIGIJNEJ KOWALEWO POMORSKIE 2012

Honorowy patronat nad imprezą objęli Biskup Toruński i Burmistrz Miasta Kowalewo Pomorskie. Motto: „Maryjo, prowadź nas drogą wiary”.

Festiwal rozpocznie się Mszą św. o godz. 9 w kościele parafialnym pw. św. Mikołaja w Kowalewie Pomorskim. Przesłuchania konkursowe odbędą się w sali Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury. W konkursie mogą wziąć udział wykonawcy w wieku od 6 wzwyż w kategoriach: soliści, duety, schole, chóry i zespoły wokalo-instrumentalne. Wykonawcy prezentują jeden utwór dostosowany pod względem muzycznym i tekstowym do wieku wykonawcy i jego warunków wokalnych; czas prezentacji – do 8 minut.

Zgłoszenia do 10 października pod adresem:

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury

im. Władysława Stanisława Reymonta

Plac Wolności 13, 87-410 Kowalewo Pomorskie

Bliższe informacje: tel. (56) 684-11-74

e-mail: mgokowalewo@xl.wp.pl

16. PIELGRZYMKA PRACOWNIKÓW, CZYTELNIKÓW I PRZYJACIÓŁ „NIEDZIELI” NA JASNĄ GÓRĘ

LUDZIE WIARY U MATKI SŁOWA

BEATA PIECZYKURA

Na progu Roku Wiary 15 września, we wspomnienie Najświętszej Maryi Panny Bolesnej, odbyła się 16. Pielgrzymka Pracowników, Czytelników i Przyjaciół „Niedzieli” na Jasną Górę pod hasłem: „Wierzę w Jednego Boga”. Wzięli w niej udział księża redaktorzy na czele z ks. inf. Ireneuszem Skubisiem – redaktorem naczelnym Tygodnika Katolickiego „Niedziela” oraz świeccy redaktorzy edycji diecezjalnych

Pielgrzymka była ważnym spotkaniem u Matki i Królowej ze swoją Główną Redaktorką. Jak powiedział ks. inf. Ireneusz Skubiś, redaktor naczelny „Niedzieli”: – Matka Najświętsza prowadzi nas do Chrystusa, swojego Syna, i poleca pilnie słuchać, co On powie. A On każe tylko napełnić stągwie wodą – On wie, co z tą wodą zrobić... W naszej modlitwie prosimy Matkę Słowa, by była obecna w życiu Redakcji „Niedzieli” i wszystkich Czytelników. Niech Jej święta obecność sprawi, że zjednoczą się nasze serca i wszyscy będziemy się czuć jak w rodzinie Bożej.

Centralnym punktem pielgrzymki była koncelebrowana Msza św. pod przewodnictwem abp. Wacława Depo, metropolity częstochowskiego, w Bazylice Jasnogórskiej, w koncelebrze ks. inf. Ireneusza Skubisia i księży redaktorów edycji diecezjalnych. Zebranych powitali ks. inf. Ireneusz Skubiś oraz w imieniu Jasnej Góry o. Sebastian Matecki, podprzeor, który przypomniał, że media mają głosić Dobrą Nowinę światu, budzić sumienia ludzi, przekazywać im naukę o zbawieniu oraz głosić prawdę i radość, którą niesie Chrystus, Jego Matka czy święci. W homilii abp Wacław Depo podkreślił, że pielgrzymowanie jest dobrą sposobnością, aby przemyśleć na nowo własny charyzmat, który służy od 1926 r. Bogu, Kościołowi i Ojczyźnie. Był wyrazicielem wdzięczności Kościoła za wierne trwanie przy przekazie wiary następców św. Piotra, a szczególnie papieży bł. Jana Pawła II i Benedykta XVI. Ksiądz Arcybiskup upomniał się również o prawo obecności Telewizji Trwam na cyfrowym multipleksie. – Tutaj chodzi nie tylko o pieniądze, tutaj chodzi o walkę o duszę i koncepcję integralnego człowieka – mówił, zwracając uwagę na rolę i znaczenie katolickich środków przekazu we współczesnej przestrzeni medialnej. W przededniu Roku Wiary przypomniał, że Bóg jest miłością i dobrocią. W tym kontekście zwrócił uwagę na świadectwo życia, zadania w domu Kościoła oraz łączenie codzienności z wiarą, także z cierpieniem. – Aby nasze środki społecznego przekazu służyły Ojczyźnie, którymi są: Tygodnik Katolicki „Niedziela”, Radio Fiat, Radio



BOŻENA SZTAJNER/NIEDZIELA

O. Waldemar Gonczaruk CSsR

Redaktor Radia Maryja i Telewizji Trwam. Odbierając wyróżnienie, wspominał, jak „Niedziela” towarzyszyła mu od czasów ministranckich, rozwijała też powołanie. – Niedziela to zmartwychwstanie, nie zapominajmy o tym – mówił laureat. – To wyróżnienie jest dla mnie zaszczytem, a także jest wyróżnieniem dla współpracowników posługujących w Toruniu. Tu, w domu Matki, możemy cieszyć się zmartwychwstaniem, niedzielą, na co dzień



BEATA PIECZYKURA

Zenon Zaremba

Mieszka w Grudziądzu, współpracuje z „Głosem z Torunia” od początku istnienia. Jest stałym, wiernym i sumiennym korespondentem. Mimo słusznego już wieku czuwa nad przebiegiem ważnych uroczystości mających miejsce w Grudziądzu i przesyła relacje. Jest człowiekiem wrażliwym na Boga, drugiego człowieka oraz otaczającą rzeczywistość. Wrażliwość ta wyraża się także w jego wierszach, które wielokrotnie publikowaliśmy na łamach „Głosu z Torunia”. Pan Zenon na Jasnej Górze dziękował Bogu przez ręce Maryi za wnuka, który w tym roku przyjął święcenia kapłańskie z rąk bp. Andrzeja Suskiego w katedrze w Toruniu

Jasna Góra czy Radio Maryja, Telewizja Trwam i internetowa telewizja „Niedzieli”, spełniły w naszym życiu rolę ewangelicznego ziarna i zaczynu, by życie nasze było świadectwem wiary w jedynego i prawdziwego Boga i Pana naszego Jezusa Chrystusa, który jest sprawcą naszego zbawienia. Maryjo, prowadź – prosił Boga przez wstawiennictwo Matki abp Depo. Odpowiedzią na tę modlitwę było odnowienie Aktu Zawierzenia „Niedzieli” Matce Bożej Jasnogórskiej przez uczestników pielgrzymki. Podczas Eucharystii szczególną modlitwą zostali objęci Benedykt XVI, przebywający w Libanie, i prof. Józef Szaniawski, zmarły tragicznie współpracownik „Niedzieli”.

Po Mszy św. miało miejsce spotkanie w auli redakcji „Niedzieli”, gdzie, jak co roku, Ksiądz Redaktor wręczył medale „Mater Verbi”. Wśród

nagrodzonych z diecezji toruńskiej byli o. Waldemar Gonczaruk CSsR – redaktor Radia Maryja i Telewizji Trwam oraz Zenon Zaremba – współpracownik „Głosu z Torunia”.

Po raz pierwszy w historii pielgrzymowania do domu Matki od godz. 9.30 trwała transmisja w Internecie za pośrednictwem strony: www.niedziela.pl, a także została wręczona figura bł. Jana Pawła II – „Przewodnika wiary” parafii Gomulin w archidiecezji łódzkiej. W dniu pielgrzymki abp Wacław Depo poświęcił księgarnię w siedzibie redakcji, gdzie są dostępne książki wydawane w Bibliotece „Niedzieli”, a abp senior Stanisław Nowak dał świadectwo nt. „Moja wiara”. Wymienione dzieła oraz 16. pielgrzymka na Jasną Górę stanowią nawiązanie do Roku Wiary, który 11 października ogłosi Benedykt XVI. □



Procesja z figurą Matki Bożej Rywałdzkiej



Mszy św. przewodniczy bp Andrzej Suski

MARYJO, BĄDŹ Z NAMI W KAŻDY CZAS

Milość i pobożność przyprowadziły rzesze pielgrzymów do sanktuarium Matki Bożej Rywałdzkiej, aby świętować 40. rocznicę koronacji figury Matki Bożej Rywałdzkiej, Pocieszycielki Strapiionych. W bieżącym roku stróże rywałdzkiego sanktuarium bracia kapucyni zaprosili czcicieli Matki Bożej do uczestnictwa w 9-miesięcznych modlitewnych przygotowaniach do uroczystości 40. rocznicy tego wydarzenia. Każdego 3. dnia miesiąca (od stycznia do września) odprawiane były Msze św. z homilią i modlitwami nowennowymi. Poprzedzono je śpiewem Godzinek o Matce Bożej Rywałdzkiej.

Uroczystości odpustowo-rocznicowe rozpoczęły się w piątek 7 września Mszą św. dla chorych z udzieleniem sakramentu namaszczenia chorych. Sobota była dniem przybywania pieszych pielgrzymek. Msza św. zgromadziła przybywającą licznie młodzież m.in. z Grudziądza, Łasina, Świecia nad Osą, Książek, Chełmży, Bobrowa i Jabłonowa. Wieczornej Eucharystii przewodniczył bp Józef Szamocki. Następnie polecano się Maryi w modlitwie Apelu Jasnogórskiego i nabożeństwie różańcowym. Trzeci dzień uroczystości rozpoczął się śpiewem Godzinek do Matki Bożej Rywałdzkiej. Sumie przewodniczył bp Andrzej Suski. Koncelebrowali kapłani z dekanatu radzyńskiego oraz z sąsiednich dekanatów. Obecni byli również bracia kapucyni z prowincji warszawskiej, siostry zakonne, władze samorządowe: wojewódzkie, powiatowe i gminne oraz liczni pielgrzymi.

„Matka Boża objęła swym macierzyńskim spojrzeniem kard. Wyszyńskiego. W tę 40. rocznicę pragniemy za prymasem Wyszyńskim oddać się Maryi w macierzyńską niewolę miłości. W czasie nawiedzenia kopii Obrazu Jasnogórskiego chcemy prosić, aby Maryja prowadziła nas drogą wiary” – mówił w powitaniu o. Andrzej Makowski OFM Cap, gwardian klasztoru i kustosz sanktuarium.

**Sanktuarium
Matki Bożej Rywałdzkiej
Rywałd Królewski 48**

Msze św.

Niedziele:

godz. 9, godz. 11, godz. 17

Dni powszednie: godz. 7, godz. 17

Środy: godz. 17, nowenna do

Matki Bożej Nieustającej Pomocy

Na rozpoczęcie Mszy św. Biskup Andrzej zachęcił pielgrzymów do wspólnej modlitwy słowami: „Z najlepszymi uczuciami czci i miłości serdecznej przychodzimy do Matki w Jej urodzinowe święto, aby dziękować za łaski otrzymywane przez Jej pośrednictwo, za to historyczne wydarzenie sprzed 40 lat. Maryja jest Królową, bo jest Matką Chrystusa Króla, a Jej królowanie jest też królowaniem służby. Zgromadzeni wokół Maryi i razem z Nią trwajmy jednomyślnie na modlitwie”.

Homilię wygłosił o. Gabriel Bartoszewski OFM Cap. Przypominał fakty sprzed 40 lat, które doprowadziły do koronacji figury. Odczytał historyczny akt zawierzenia diecezji Matce Bożej Rywałdzkiej oraz akt przysięgi ojców kapucynów. Zacytował obszerny fragment kazania prymasa Wyszyńskiego, którego przesłanie nie straciło na aktualności. Dotyczyło roli rodziny i jej miejsca w Kościele i Ojczyźnie. O. Gabriel mówił o problemach polskiej rodziny, do których zaliczył m.in.: zmniejszającą się liczebność, lekceważenie sakramentu małżeństwa, aborcję, związki partnerskie. „Nie wolno wprowadzać rozwiązań prawnych, które podważają tradycyjne rozumienie natury ludzkiej, rodziny, wychowania czy relacji społecznych” – apelował i podkreślił, że dzięki kard. Wyszyńskiemu poszerza się w Rywałdzie maryjna ewangelizacja.

Podczas Eucharystii dziękowano Bogu za plony, a Ksiądz Biskup poświęcił wieńce i dary dożynekowe. W akcie zawierzenia Matce Bożej Rywałdzkiej pod szczególną opiekę oddano sprawy ziemi grudziądzkiej. Opiece Maryi polecono sprawujących władzę, rodziny, młodzież, dzieci, nauczycieli, wychowawców, cierpiących, chorych, samotnych, bezrobotnych, rolników i robotników oraz pracodawców. „Bądź przy nas, aby nasze działanie było zawsze zgodne z wolą Bożą i podejmowane dla wspólnego dobra naszej ukochanej ziemi grudziądzkiej i całej Ojczyzny” – proszono w akcie zawierzenia.

Aleksandra Wojdyło

Rys historyczny

Początki kultu Matki Bożej w Rywałdzie sięgają średniowiecza, kiedy figura (pochodząca z krzyżackiego zamku radzyńskiego) trafiła do pobliskiego kościoła w Rywałdzie. W ciągu kolejnych wieków do sanktuarium przybywali pielgrzymi, aby zawierzyć Maryi wiele spraw. 30 maja 1971 r. ówczesny biskup chełmiński Kazimierz Kowalski wraz z prowincją kapucyńską otrzymał bullę kapituły watykańskiej, która w imieniu Pawła VI pisała o kulcie figury Matki Bożej Rywałdzkiej i decyzji o „ozdobieniu Jej skroni złotą koroną”. Rozpoczęły się więc przygotowania do tego wydarzenia. Termin został wyznaczony na 3 września 1972 r. Aktu nałożenia koron dokonał sługa Boży kard. Stefan Wyszyński w asyście biskupa chełmińskiego Bernarda Czaplińskiego i generała zakonu kapucynów o. Paschalisa Rywałskiego. Na tę uroczystość przybyli: 21 biskupów, kapłani, zakonnicy i ponad 30 tys. wiernych. „Brałem w tej uroczystości udział z motywem wdzięczności, gdyż doznałem wiele opieki od Pani Rywałdzkiej w czasie 2-tygodniowego więzienia w waszym klasztorze. Z wielką wdzięcznością za tę opiekę koronowałem Ją – świadom, że miłującemu Bogu wszystko pomaga do dobrego” – pisał Ksiądz Kardynał do braci kapucynów 40 lat temu w „Zapiskach więziennych”.

CZARNA MADONNA JEDNOCZY LUDZI

W dniach 11-12 września parafia pw. Opatrzności Bożej w toruńskiej dzielnicy Rudak przeżywała swoje święto z okazji nawiedzenia kopii Obrazu Matki Bożej Częstochowskiej. Spotkanie z Maryją poprzedziły kilkudniowe misje prowadzone przez ojców paulinów wypełnione modlitwą oraz skłaniające do refleksji nad własnym życiem. Każdego wieczoru podczas Apelu łączyliśmy się w sposób duchowy z Jasną Górą i podobnie jak pielgrzymi tam zgromadzeni, my w naszej małej świątyni powierzaliśmy Matce Bożej nasze rodziny, parafię i Ojczyznę. Wszystkie modlitwy zapisane na kartkach wkładaliśmy do stągwi. Wierzmy, że tak jak w Kanie Galilejskiej Jezus przemienił wodę w wino, tak i w nas dokona cudu przemiany. Przeżyliśmy też inne rekolekcje, które odbyły się w naszych domach. Wizyta niezwykle Gościa zobowiązywała nas do udekorowania ulic. To zadanie zmobilizowało wszystkich do wyjścia z domów i do kontaktu z sąsiadami, wspólnych rozmów i narad. Dzięki temu przestaliśmy być dla siebie obcymi ludźmi, których kontakty ograniczały się do zdawkowego „dzień dobry”. Wspólna praca zbliżyła nas do siebie i pozwoliła wzajemnie poznać się. Myślę, że to jest pierwszy cud, jaki uczyniła Maryja w naszej parafii. Cuda działały się też w domach, w których dzieci włączone do przygotowań na przyjazd obrazu Matki Bożej oderwały się od wirtualnego świata komputerów. W czasie wspólnej pracy rodziny rozmawiały z sobą o różnych rzeczach wielkich i małych, przede wszystkim potrafiły znaleźć czas, aby być razem.

Kiedy w długo oczekiwanym dniu, Maryja przybyła do naszej parafii, całymi rodzinami wyszliśmy Jej naprzeciw. Uroczystego powitania z udziałem bp. Józefa Szamockiego i duchowieństwa z dekanatu Toruń IV dokonał proboszcz ks. kan. Józef Kłapiszewski. Nasz duszpasterz stanął na czele delegacji rodzin, dzieci, młodzieży i organizacji skupiających się przy Kościele rudackim. Przy akompaniamencie orkiestry dętej i biciu dzwonów w procesji przynieśliśmy obraz Matki Jasnogórskiej do świątyni. Tam patrzyliśmy na Nią jak na naszą Królową, ale nie taką, której obecność wywołuje respekt; Ona była Królową-Matką, której bliskie są troski każdego z nas, każdego widzi i słucha każdego, kto przyniósł Jej cały bagaż swoich kłopotów, ale i radości; która kocha i zawsze cierpliwie czeka na tego, kto się od Niej oddalił. Spotkanie z Maryją sprawiło, że łatwiej nam teraz iść przez życie i zaufać Bożej Opatrzności. Czas, kiedy Maryja była z nami, mijał bardzo szybko, wypełniony nabożeństwami, adoracjami i osobistymi modlitwami. O północy przeżyliśmy

Pasterkę maryjną z księżmi pracującymi dawniej w naszej parafii. Eucharystii przewodniczył ks. kan. Dariusz Kunicki z Grudziądza. We wspólnej modlitwie powierzyliśmy wszystkich przybyłych kapłanów opiece Matki Bożej, w ten sposób dziękując im za posługę i przyjaźń. Po trwającej całą noc modlitwie przy obrazie Matki Bożej kolejny dzień rozpoczęliśmy Godzinkami o Niepokalanym Poczęciu Najświętszej Maryi Panny. W ciągu dnia przed Obrazem odbywały się Msze św. dla chorych z przyjęciem sakramentu namaszczenia,

młodzieży, dzieci i niemowląt ze specjalnym dla nich błogosławieństwem.

Jak wszystko w naszym życiu, tak i to radosne spotkanie z najlepszą z Matek dobiegło końca. Chociaż nastąpił smutny moment pożegnania wizerunku Czarnej Madonny, wiemy, że Ona – Matka – jest zawsze z nami, że pamięta o każdym, wspiera i ratuje. Maryjo, otocz macierzyńską opieką kapłanów ks. kan. Józefa Kłapiszewskiego i ks. wikariusza Grzegorza Kowalika, wszystkie rodziny i mieszkańców naszej parafii. Anna Głos



Podczas procesji obraz Matki Bożej ponieśli kapłani posługujący w dekanacie Toruń IV

KALENDARZ PEREGRYNACJI

29-30 września – Przeczno, parafia pw. Podwyższenia Krzyża Świętego
30 września – 1 października – Siemień, parafia pw. Podwyższenia Krzyża Świętego

1-2 października – Żławieś Wielka, parafia pw. św. Stanisława Kostki

2-3 października – Czarnowo, parafia pw. św. Marcina

3-4 października – Ostromecko, parafia pw. Świętych Mikołaja, Stanisława Biskupa, Jana Chrzciela

4-5 października – Czarze, parafia pw. Narodzenia Najświętszej Maryi Panny

5-6 października – Boluminek, parafia pw. Świętych Wojciecha i Katarzyny

6-7 października – Unisław, parafia pw. św. Bartłomieja



KTO TRWA PRZY KRZYŻU, JEST ZWYCIĘZCĄ!

dokończenie ze str. 1

dzień mogliśmy adorować relikwie krzyża świętego, a po każdej Mszy św. mieliśmy możliwość oddania im czci przez ucałowanie.

W niedzielę została odprawiona uroczysta jubileuszowa Msza św. dziękczynna z okazji 25-lecia istnienia parafii. Eucharystii przewodniczył bp Andrzej Suski w koncelebrze kilkunastu kapłanów pochodzących z parafii oraz dawniej i obecnie w niej posługujących. W słowie powitania proboszcz ks. kan. Henryk Jędrzyński wyraził radość z obecności kapłanów pochodzących z parafii i dawnych współpracowników. Zaznaczył, że parafia jest szczególnym miejscem w życiu człowieka wierzącego, bo w niej dokonuje się zbawcze spotkanie z Bogiem. „Ta świątynia jest częścią naszego serca, naszym chlebem powszednim, gdyż potrzebujemy jej do realizacji pełni swojej wiary i życia chrześcijańskiego” – powiedział ks. kan. Jędrzyński.

Homilię wygłosił bp Andrzej Suski. Nawiązując do wypowiedzi bł. Jana Pawła II, mówił o parafii jako wspólnocie wiary i miłości. Przybliżył rozważania błogosławionego o krzyżu, wygłoszone podczas pielgrzymek do Ojczyzny, razem z wiernymi przeszedł drogę śladami Papieża Polaka. „Bł. Jan Paweł II zawsze wychodził do nas z krzyżem w dłoni, przy krzyżu nas gromadził, przy krzyżu głosił nam Słowo Boże. Zawsze wskazywał na ten znak zwycięstwa jako drogę do prawdziwej wolności” – mówił Biskup Andrzej. Przypominał słowa Papieża Polaka, który powiedział: „Człowiek nie może zrozumieć samego siebie, jeśli nie spotka się z miłością, którą jest Chrystus. Ta miłość najpełniej objawia się w tajemnicy krzyża, dlatego ten, kto trwa przy krzyżu, jest zwycięzcą”.

Po Eucharystii odmówiono Litanię do Krzyża Świętego, odśpiewano „Te Deum” i oddano cześć krzyżowi przez ucałowanie relikwii.

Karol Chojnacki, ks. Paweł Borowski



Przedstawiciele wspólnot działających na terenie parafii niosą dary do ołtarza



Pamiątkowe zdjęcie liturgicznej służby ołtarza z Biskupem Andrzejem



Kościół pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Działdowie

Z dziejów

Losy kościoła parafialnego pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Działdowie były bardzo burzliwe. Pierwotny kościół zbudowany został wkrótce po lokacji miasta Działdowa w 1344 r., do sekularyzacji Prus był kościołem katolickim. Po 1525 r. przejęli go protestanci. W 1750 r. uległ zniszczeniu na skutek burz gradowych. Podczas walk niemiecko-rosyjskich w 1914 r. doszczętnie spłonął. Po I wojnie światowej został odbudowany w kształcie, w jakim jest obecnie. II wojnę światową przetrwał bez większych zniszczeń. Do 1972 r. należał do wspólnoty ewangelicko-augsburskiej, następnie stał się własnością miasta Działdowa. W tym czasie obiekt niszczał pozbawiony należytego nadzoru. Niszczyjącym kościołem zainteresował się ówczesny proboszcz parafii św. Wojciecha ks. prał. Jerzy Deja. 3 marca 1981 r. podpisano akt notarialny przekazujący świątynię na wieczyste użytkowanie Kościołowi katolickiemu. Pierwsza Msza św. po 456 latach została odprawiana na Wielkanoc 1981 r. Przez 6 lat świątynia była kościołem filialnym parafii św. Wojciecha. 1 sierpnia 1987 r. biskup chełmiński Marian Przykucki erygował nową parafię. Pierwszym proboszczem został ks. kan. Henryk Jędrzyński, który posługę duszpasterską pełni do chwili obecnej

Pomagamy blisko Ciebie!

www.torun.caritas.pl



PROFILAKTYKI UZALEŻNIEŃ CIĄG DALSZY

W nowym roku szkolnym kontynuujemy projekt „Chronię siebie, chronię innych – profilaktyka uzależnień o krok dalej”, który Caritas Diecezji Toruńskiej realizuje piąty rok. Podczas wrześniowych weekendów odbyły się szkolenia, w których uczestniczyli uczniowie toruńskich szkół podstawowych i gimnazjalnych. Projekt jest dotowany ze środków Urzędu Miasta Torunia. Są to kolejne zajęcia dotyczące substancji psychoaktywnych i sposobów zapobiegania uzależnieniom; są to także warsztaty dziennikarskie, które przygotowują uczniów do promowania profilaktyki w szkole (np. w gazetce szkolnej) i pełnienia roli liderów rówieśniczych. Podczas spotkań młodzież integruje się zarówno w czasie zajęć, jak i na przysieckich boiskach. Ważnym elementem każdego szkolenia jest formacja, w ramach której uczniowie uczestniczą w Mszy św. i wspólnie odmawiają Koronkę do Bożego Miłosierdzia.

Tematy, które w tym roku są omawiane na 17-godzinnych warsztatach „Chronię siebie, chronię innych”, to: młodzież i profilaktyka o krok dalej, liderzy wsparcia rówieśniczego jako realizatorzy wybranych strategii profi-

laktycznych – przygotowanie propozycji działań z zakresu profilaktyki pierwszorzędowej i alternatywnej oraz profilaktyka uzależnień w dziennikarstwie.

Szczególnie atrakcyjne dla uczestników są zajęcia dziennikarskie, na których m.in. młodzież dowiaduje się, jak pisać, by być czytany, jak wygląda redakcja i korekta artykułu, w jaki sposób zorganizować konferencję prasową i jak stworzyć gazetkę szkolną lub kronikę. Interesującym tematem podczas tych warsztatów jest problemowo ujęte zagadnienie, jak wykorzystać media w profilaktyce uzależnień.

Zajęcia cieszą się dużym zainteresowaniem uczestników, a teren Centrum Wolontariatu Caritas Diecezji Toruńskiej i piękna jesienna pogoda dodatkowo umożliwiają młodzieży czynny wypoczynek. Szczególnie zadowoleni z ostatniego szkolenia byli uczniowie Gimnazjum nr 9, wśród których znaleźli się mieszkańcy Domu Rodzinnego.

Do bieżącego roku Caritas Diecezji Toruńskiej przeszkoliła w zakresie profilaktyki uzależnień w ramach projektu „Chronię siebie, chronię innych” 1000 osób, a do końca października będzie to kolejnych 264 uczestników, którzy przygotowani do pełnienia ról liderów rówieśniczych będą w swych szkołach realizować wiele zadań zapobiegających, np. eksperymentowaniu uczniów z substancjami psychoaktywnymi. Wielu z nich to członkowie Szkolnych Kół Caritas, którzy na co dzień niosą pomoc zarówno swym kolegom, jak i osobom potrzebującym pomocy w środowisku.

Anna Pławińska

Festiwal Piosenki Rodzinnej

„Jan Paweł II – Papież Rodziny” – pod takim hasłem 14 października obchodzimy w Polsce 12. Dzień Papieski.

Fundacja „Dzieło Nowego Tysiąclecia” oraz Caritas Diecezji Toruńskiej zapraszają z tej okazji rodziny do udziału w Festiwalu Piosenki Rodzinnej. Niech śpiew wyrazi naszą miłość do bł. Jana Pawła II i wdzięczność za jego troskę o każdą rodzinę.

Termin i miejsce festiwalu:

13 października w Toruniu
(bliższe informacje podamy na stronie: www.torun.caritas.pl).

Repertuar:

Mogą to być zarówno pieśni religijne, jak i inne utwory.

Kto może wziąć udział?

Zapraszamy do udziału zespoły utworzone przez członków rodzin. Przewidujemy nagrodę specjalną dla zespołów trzypokoleniowych.

Jak się zgłosić?

Należy wypełnić formularz zgłoszeniowy, który można pobrać na stronie:

www.torun.caritas.pl

i wysłać go pod adresem:

festiwalpiosenkirodzinnej@wp.pl.

Termin zgłoszeń

Zgłoszenia przyjmowane są do 3 października (środa).

Na pytania odpowiadamy e-mailowo: festiwalpiosenkirodzinnej@wp.pl.

100% z 1% dla potrzebujących

W tym roku do Caritas Diecezji Toruńskiej spłynęły środki z 1% w kwocie 450 tys. zł, które zawsze w 100% przekazujemy osobom potrzebującym pomocy. Część z nich zbierana była ze wskazaniem na konkretne osoby chore i niepełnosprawne, z którymi mamy podpisanych 12 umów. Dziękujemy wszystkim, którzy wybrali tę formę pomocy bliżnim.

Anna Pławińska



Uczestnicy szkolenia wspólnie planują strategię działania w szkołach



BOŻENA SZTAJERNIEDZIELA

SZKOLENIE DLA FOTOGRAFÓW I OPERATORÓW KAMER NA KOŚCIELNYCH UROCZYSTOŚCIACH LITURGICZNYCH

Wydział Duszpasterski Kurii Diecezjalnej w Toruniu organizuje szkolenie dla fotografów i operatorów kamer na kościelnych uroczystościach liturgicznych. Szkolenie odbędzie się w sobotę 13 października w godzinach od 9 do 13. Wykłady odbywać się będą w parafii pw. św. Antoniego na toruńskich Wrzosach w domu parafialnym przy ul. św. Antoniego 4.

W programie szkolenia przewidziano następujące zagadnienia:

- ▶ liturgia sakramentów i sakramentaliów,
 - ▶ zadania fotografa i kamerzysty podczas liturgii w dokumentach i przepisach Konferencji Episkopatu Polski,
 - ▶ zasady praktyczne fotografowania i filmowania w kościołach.
- Uczestnicy szkolenia otrzymają certyfikat upoważniający do fotografowania i filmowania uroczystości liturgicznych. Koszt: 100 zł. Wpłata przy odbiorze certyfikatu. Zgłoszenia należy kierować do 10 października pod adresem: Wydział Duszpasterski Kurii Diecezjalnej Toruńskiej, ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń, telefonicznie pod numerem (56) 622-35-30 lub drogą e-mailową: torun@niedziela.pl. Ks. dr Dariusz Żurański Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego Kurii Diecezjalnej Toruńskiej

Dożynki ekologiczne

Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego Oddział w Przysieku, Stowarzyszenie Ekoland, Stowarzyszenie Ekołan, Związek Rolników Ekologicznych BioPolska, Związek Zawodowy Rolników Ekologicznych św. Franciszka z Asyżu „Serce ekoziemi” byli współorganizatorami 18. Krajowych Dożynek Ekologicznych, które odbyły się w Przysieku 8 września.

Msza św. była podziękowaniem Bogu za plony. Koncelebransami byli: ks. kan. Zbigniew Gański – diecezjalny duszpasterz rolników, ks. Bogdan Kołodziejczyk i ks. Szczepan Modliborski. W imieniu organizatorów prezes Stowarzyszenia Ekołan Mieczysław Babalski powitał uczestników uroczystości. Starostami byli: Józef Cora i Bogusława Szmigielska. Józef Cora prowadzi gospodarstwo ekologiczne we wsi Krzaczonów, w województwie dolnośląskim. Specjalizuje się w produkcji mleka. Bogusława Szmigielska gospodaruje wraz z synami w Rybotyczach, w województwie podkarpackim. Starostowie na ręce kapłanów złożyli chleb wypieczony z tegorocznych zbiorów zbóż ekologicznych. Po błogosławieniu chleba kapłani przekazali bochen przedstawicielom władz: posłowi Janowi Krzysztofowi Ardanowskiemu, wiceprzewodzącemu sejmiku wojewódzkiego Ryszardowi Boberowi oraz prezesowi Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej Ryszardowi Kierzkowi.

Homilię wygłosił ks. kan. Zbigniew Gański. Nawiązując do święta Narodzenia Najświętszej Maryi Panny, podkreślał, że Maryja jest przyczyną ratowania dusz ludzkich i źródłem radości oraz patronką dorodnego ziarna wrzuconego w ziemię, a Jej święto jest świętem nadziei. Posiadanie ziemi i mądre nią zarządzanie oraz miłość do tej ziemi są ważne dla każdego rolnika. Na potwierdzenie zacytował słowa sługi Bożego kard. Stefana Wyszyńskiego, że „ziemi ojczystej trzeba zawsze bronić, a bronić ją można wtedy, gdy tkwimy w niej korzeniami jak drzewa; ziemia jest elementem tak doniosłym, że musi być należycie



ALEKSANDRA WOJDYŁO

Dzielenie się pobłogosławionym ekologicznym chlebem dożynkowym

obsłużona”. Podkreślał, że rolnicy ekologiczni w swojej pracy łączą prawo Boskie i prawo naturalne. „Dziękując Bogu za plony, dziękujemy również rolnikom i prosimy dla nich o Boże błogosławieństwo w dalszej ich współpracy z Panem w dziele stwórczym” – dodał.

Na koniec, w dniu święta Narodzenia Najświętszej Maryi Panny, w tradycji rolniczej określanego jako święto Matki Bożej Siewnej, poświęcono ziarno siewne. Starościna odczytała modlitwę rolnika, a słowa podziękowania skierowała prezes Stowarzyszenia Ekoland Danuta Pilarska. Po Eucharystii tradycyjnie podzielono się chlebem dożynkowym. Następnie w barwnym korowodzie przemaszowano na plac przy ośrodku ODR, gdzie rozpoczął się festyn „Barwy lata, dary jesieni”, podczas którego podsumowano wojewódzki etap konkursu „Najlepsze Gospodarstwo Ekologiczne”, prezentowano różne formy przedsiębiorczości na wsi oraz odmiany ziemniaka. Trwały również konsultacje dla mieszkańców obszarów wiejskich, kiermasze produktów rolnictwa ekologicznego, produktów lokalnych i regionalnych, a występy zespołów folklorystycznych umilały czas. Nie zabrakło amatorów miodu,

rekodzieła oraz roślin ozdobnych i materiałów szkółkarskich.

Rolnictwo ekologiczne chociaż nie należy do łatwego, zyskuje coraz więcej zwolenników. Z zadowoleniem rolnicy ekologiczni przyjmują zwiększające się zainteresowanie zdrową żywnością. Z uwagi na nieszkodzenie środowisku ani człowiekowi w dzisiejszych czasach gospodarowanie według zasad ekologicznych staje się nie tylko modne, lecz także konieczne.

Aleksandra Wojdyło

niedziela
głos z Torunia

Ks. dr Dariusz Żurański
(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: ks. Paweł Borowski
Joanna Kruczyńska
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń
tel. (56) 622-35-30 w. 39
fax (56) 621-09-02
e-mail: torun@niedziela.pl
Dyżury: od poniedziałku do piątku
w godz. 9-13
Redakcja częstochowska:
Beata Pieczykura
tel. (34) 369-43-38